
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 16/05/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “MOZIONE DI INDIRIZZO IN 
MERITO ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO", 
PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, SINISTRA 
ITALIANA, ECOLO' E PARTITO DEMOCRATICO.

L'anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 15:07, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, COZZI FUCILE CLAUDIO, ABATE 
ROBERTO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MADAU JACOPO, MARTINI SARA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Mozione di indirizzo in merito alla gestione del servizio 
idrico integrato”, presentata dai Gruppi consiliari Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò e Partito 
Democratico;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere A.Guarducci, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Martella, D.Brunori, 
I.Falchini, nonché il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere S.Mengato, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula gli Assessori 
D.Sforzi e B. Corsi, nonché i Consiglieri D.Kapo, S.Mengato, M.Dalidi, M.Vitrano e A.Stera ed è 
uscita l’Assessora S. Martini;

DATO ATTO, altresì, che nel corso della seduta sono usciti dall’aula i Consiglieri D. Kapo, 
M.Calzolari, e S.Bicchi, per cui al momento della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 21
- Consiglieri votanti n. 19
- Consiglieri astenuti: n. 2 (S.Mengato – Fratelli d’Italia; G.Toccafondi – Italia Viva)
- Voti favorevoli n. 19 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Al Presidente del Consiglio Comunale

Al Sindaco

Oggetto: Mozione di indirizzo in merito alla gestione del servizio idrico integrato

Considerato  che  l’attuale  concessione  per  la  gestione  del  servizio  idrico  integrato  per  i  Comuni  della
Conferenza territoriale “Medio Valdarno” affidata a Publiacqua SpA è in scadenza al 31 Dicembre 2024;

Considerato che la scadenza della concessione del servizio a Publiacqua SpA coincide anche con la scadenza
della  permanenza del  socio  privato Acea (per il  tramite di  Abf  Spa)  nel  capitale  sociale  di  Publiacqua,
individuato a suo tempo in seguito a gara pubblica come partner industriale dei Comuni nella società;

Considerato che l’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana è il soggetto istituzionale competente a decidere
in materia e che dovrà a breve esprimersi in merito agli indirizzi da seguire per il nuovo affidamento del
servizio dal 1 Gennaio 2025;

Ricordato  che l’Assemblea dell’Autorità  Idrica  Toscana si  era  già  espressa  nel  2018 individuando nella
forma dell’affidamento “in house” la modalità di gestione del servizio da perseguire dopo la scadenza delle
attuali concessioni;

Ricordato l’esito ed il forte messaggio politico scaturito dal Referendum del 2011 che si poneva l’obiettivo
della ripubblicizzazione della gestione del servizio idrico;

Ricordato lo Statuto del Comune di Sesto Fiorentino, in particolare il comma 6 dell’Art.1: 

“Il  Comune  riconosce  il  diritto  umano  all’acqua  potabile  ed  ai  servizi  igienico  sanitari,  ossia  l’accesso
all’acqua come diritto umano fondamentale, universale, indivisibile, inalienabile e lo status dell’acqua come
bene comune pubblico. Tutte le acque, superficiali  e sotterranee, anche se non estratte dal sottosuolo,
sono pubbliche e costituiscono una risorsa da utilizzare secondo criteri di solidarietà. Inoltre, garantisce che
la proprietà e la gestione della rete di acquedotto, potabilizzazione, distribuzione, fognatura e depurazione
siano pubbliche e inalienabili. In attuazione dei principi espressi nella Costituzione, al fine di rafforzare la
coesione economico-sociale e territoriale, promuovere la solidarietà, garantire la protezione dell’ambiente
e della salute delle persone, anche in considerazione delle peculiarità locali, persegue l’obiettivo che tale
missione avvenga attraverso la gestione pubblica del servizio idrico integrato effettuata da un soggetto non
tenuto alle regole del mercato e della libera concorrenza”;

Ricordato il contenuto delle linee programmatiche del Sindaco;

Dato atto che è stato avviato il processo per la realizzazione di una Multiutility toscana per una gestione
integrata dei servizi pubblici locali; 

Considerato che il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino ha approvato in data 28 Marzo 2023 la delibera
avente  ad  oggetto  “Multiutility  Toscana:  Presa  d’atto  dell’operazione  di  fusione  per  incorporazione  di
Acqua Toscana S.p.A., Consiag S.p.A. e Publiservizi S.p.A. (quali società incorporate) in Alia S.p.A. (quale
società incorporante) e dello Statuto di Alia-Multiutility. Approvazione del patto parasociale tra i soci della
nuova compagine societaria”.



Valutata l’importanza dell’acqua quale bene comune e di  una sua gestione improntata esclusivamente
all’interesse pubblico generale e senza perseguire logiche di profitto;

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

- Conferma la volontà di procedere ad una gestione pubblica del servizio idrico integrato;

- Auspica che una decisione così  importante per il  futuro della gestione del bene comune acqua
venga preceduta e accompagnata da un ampio dibattito e confronto pubblico, che coinvolga non
solo le istituzioni comunali ma anche le forze politiche e sociali del nostro territorio;

- Impegna  il  Sindaco  o  suo  delegato  ad  esprimersi  nell’Assemblea  di  Autorità  Idrica  Toscana
coerentemente ai contenuti del presente atto.

Gruppo Per Sesto

Andrea Guarducci

Gruppo Sinistra Italiana

Irene Fachini

Gruppo Ecolò

Stefano Martella

Gruppo Partito Democratico

Ilaria Armeni


